

PARLAMENTO EUROPEO

2004



2009

Commissione per i problemi economici e monetari

18.4.2007

PE 388.445v01-00

EMENDAMENTI 2-18

Progetto di relazione di Zsolt László Becsey

(PE 386.520v01-00)

Proposta di decisione del Parlamento europeo e del Consiglio relativa al programma statistico comunitario 2008 - 2012

Proposta di decisione (COM(2006)0687 – C6-0427/2006 – 2006/0229(COD))

Testo della Commissione

Emendamenti del Parlamento

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 2
Considerando 7

(7) *La* preparazione dei programmi di lavoro statistici annuali della Commissione deve tenere conto della necessità di un riesame in corso d'opera delle priorità statistiche, compresa la semplificazione delle procedure e la riduzione delle esigenze di rilevanza calante, al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili.

(7) *Alla luce della comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio relativa alla riduzione dell'onere di risposta, alla semplificazione e alla definizione di obiettivi prioritari nel campo delle statistiche comunitarie¹, la* preparazione dei programmi di lavoro statistici annuali della Commissione deve tenere conto della necessità di un riesame in corso d'opera delle priorità statistiche, compresa la semplificazione delle procedure e la riduzione delle esigenze di rilevanza calante, al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili.

¹ COM(2006)0693

Motivazione

La preparazione dei programmi di lavoro statistici annuali deve tener conto di un uso ottimale delle risorse improntato ai principi della "better regulation" e della specifica comunicazione citata.

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 3

Articolo 2, paragrafo 1, trattino 2 e 2 bis (nuovo)

– solidarietà, *coesione economica e sociale*
e sviluppo *sostenibile*,

– solidarietà e sviluppo *umano*,

– *coesione economica e sociale e sviluppo
sostenibile*,

Or. fr

Motivazione

Il presente emendamento intende introdurre un criterio qualitativo tra le priorità politiche del programma statistico comunitario 2008-2012.

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 4

Articolo 4, paragrafo 2 bis (nuovo)

(2 bis) La Commissione, nella preparazione dei programmi di lavoro statistici annuali, effettua analisi ex ante sugli impatti finanziari delle nuove attività statistiche programmate che comportano oneri aggiuntivi per gli Stati membri.

Or. it

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 5
Allegato I, titolo, nota (nuova)

PROGRAMMA STATISTICO
QUINQUENNALE: ASPETTI
TRASVERSALI

PROGRAMMA STATISTICO
QUINQUENNALE: ASPETTI
TRASVERSALI¹

¹ Nell'attuazione del seguente programma e per chiarezza e semplicità di esecuzione, la Commissione europea si impegna a rendere note le singole Direzioni e i servizi della Commissione coinvolti in ogni singolo titolo del programma.

Or. it

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 6
Allegato I, punto 2.1, tabella, sottoparagrafo 3

- Attuazione di una procedura per un marchio di qualità delle statistiche ufficiali europee.
- Attuazione di una procedura per un marchio di qualità delle statistiche ufficiali europee ***che includa studi di fattibilità per sviluppare procedure, standard e criteri idonei al raggiungimento di tale obiettivo.***

Or. it

Motivazione

L'inclusione di studi di fattibilità rappresenta un aspetto determinante per giungere ad un marchio di qualità delle statistiche ufficiali europee e per il rafforzamento della credibilità delle statistiche e del Sistema Statistico europeo nel suo complesso.

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 7
Allegato I, punto 2.1, tabella, sottoparagrafo 3

- Attuazione di una procedura per un marchio di qualità delle statistiche ufficiali europee.
- Attuazione di una procedura per un marchio di qualità delle statistiche ufficiali europee ***che consenta altresì di certificare la conformità dei dati***

***pubblicati indipendentemente
dall'origine - locale, nazionale, europea
o di un paese terzo.***

Or. fr

Motivazione

E' opportuno accertarsi della qualità delle statistiche quando sono rese ufficiali, in quanto possono provenire da fonti diverse.

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 8
Allegato I, punto 3.3

Al fine di migliorare il servizio statistico per gli utenti e l'efficienza del sistema statistico europeo nel suo insieme, è necessario un maggiore interesse per le esigenze centrali delle politiche europee. ***A tal fine*** ci si baserà sull'***approccio "prima per l'Europa"***, una strategia pragmatica volta a facilitare la compilazione di aggregati europei di particolare rilevanza per i settori di competenza comunitaria. Inoltre devono essere rinforzate la flessibilità del sistema statistico europeo e la sua capacità di rispondere prontamente alle esigenze mutevoli degli utenti.

Al fine di migliorare il servizio statistico per gli utenti e l'efficienza del sistema statistico europeo nel suo insieme, è necessario un maggiore interesse per le esigenze centrali delle politiche europee. ***In casi specifici*** ci si baserà sull'***"approccio europeo alle statistiche"***, una strategia pragmatica volta a facilitare la compilazione di aggregati europei di particolare rilevanza per i settori di competenza comunitaria. Inoltre devono essere rinforzate la flessibilità del sistema statistico europeo e la sua capacità di rispondere prontamente alle esigenze mutevoli degli utenti.

Or. it

Motivazione

Si ritiene che l'approccio europeo alle statistiche debba essere applicato solo in certi casi con riferimento a specifici argomenti settori ed esigenze territoriali.

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 9
Allegato I, punto 3.5, tabella, sottoparagrafo 1

- Creazione di strutture, strumenti e processi combinati, coinvolgendo le

- Creazione di strutture, strumenti e processi combinati, coinvolgendo le

autorità nazionali ed i servizi competenti della CE ed agevolando la specializzazione di determinati Stati membri in attività statistiche specifiche a favore del sistema statistico europeo nel suo insieme.

autorità nazionali , i servizi competenti della CE e **sviluppando gli "ESSnet"** ed agevolando la specializzazione di determinati Stati membri in attività statistiche specifiche a favore del sistema statistico europeo nel suo insieme.

Or. it

Motivazione

E' importante sviluppare gli ESSnet al fine di lavorare su tematiche specifiche di eccellenza, evitando duplicazioni di attività e aumentando l'efficienza del Sistema Statistico Europeo (SSE).

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 10
Allegato II, titolo, nota (nuova)

PROGRAMMA STATISTICO
QUINQUENNALE: OBIETTIVI ED
INIZIATIVE

PROGRAMMA STATISTICO
QUINQUENNALE: OBIETTIVI ED
INIZIATIVE¹

¹ Nell'attuazione del seguente programma e per chiarezza e semplicità di esecuzione, la Commissione europea si impegna a rendere noto le singole Direzioni e i servizi della Commissione coinvolti in ogni singolo titolo del programma.

Or. it

Emendamento presentato da Andrea Losco

Emendamento 11
Allegato II, titolo I, Iniziative principali 2008-2012, sottoparagrafo 1

● Proposta di un sistema a flusso unico per Intrastat da parte della Commissione (entrata in vigore prevista nel 2010);

● Proposta di un sistema a flusso unico per Intrastat da parte della Commissione (entrata in vigore prevista nel 2010); ***Per semplificare le statistiche Intrastat è opportuno avviare degli studi specifici aventi l'obiettivo di individuare le metodologie per cercare la migliore semplificazione possibile, garantendo un livello accettabile di qualità e***

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 12

Allegato II, titolo V, Situazione attuale, sottoparagrafo 2

Il grado di copertura delle statistiche sul flusso di passeggeri e merci nonché sul traffico è buona per tutti i modi di trasporto ad eccezione del trasporto di passeggeri su strada e dei modi non motorizzati. Inoltre le statistiche sul traffico per tutti i tipi di trasporto sono insufficienti riguardo ad alcuni importanti dati necessari per il monitoraggio della congestione, delle emissioni nell'atmosfera e di altri impatti ambientali negativi. Le statistiche sul trasporto merci sono ancora incentrate principalmente sui modi di trasporto singoli e non contengono sufficienti informazioni sulle catene di trasporto intermodali.

Il grado di copertura delle statistiche sul flusso di passeggeri e merci nonché sul traffico è buona per tutti i modi di trasporto ad eccezione del trasporto di passeggeri su strada e dei modi non motorizzati. Inoltre le statistiche sul traffico per tutti i tipi di trasporto sono insufficienti riguardo ad alcuni importanti dati necessari per il monitoraggio della congestione, delle emissioni nell'atmosfera e di altri impatti ambientali negativi. Le statistiche sul trasporto merci sono ancora incentrate principalmente sui modi di trasporto singoli e non contengono sufficienti informazioni sulle catene di trasporto intermodali. ***Esse non forniscono informazioni sulle condizioni reali della concorrenza inter e intra-modale, in particolare per quanto concerne le diverse componenti delle condizioni di utilizzo: livelli di fiscalità, tassi di utilizzo e livelli dei pedaggi, costi salariali, tarifficazioni.***

Or. fr

Motivazione

Le statistiche comunitarie dei trasporti non tengono sufficientemente conto delle condizioni di esercizio dei diversi modi di trasporto, la qual cosa consentirebbe di mettere in evidenza la competitività di ogni modalità di trasporto.

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 13

Allegato II, titolo V, Iniziative principali 800-2012, sottoparagrafo 2 bis (nuovo) e 2 ter (nuovo)

• **Raccogliere e diffondere statistiche comparative sulle condizioni di concorrenza inter e intramodale, in particolare sui livelli di fiscalità diretta e indiretta, sui livelli della tassa di utilizzo e dei pedaggi, sui costi salariali e sulla scala tariffaria.**

• **Sulla base dello studio che la Commissione si è impegnata a pubblicare nel 2008, rendere noti regolarmente gli indicatori dei costi globali dei diversi modi di trasporto, integrando e distinguendo in particolare i relativi costi esterni.**

Or. fr

Motivazione

Le statistiche dei trasporti comunitari dovrebbero essere integrate da altri indicatori, che consentirebbero di comparare la competitività di ogni modalità di trasporto.

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 14

Allegato II, titolo VIII, Situazione attuale, sottoparagrafo 1

Le statistiche comunitarie sul mercato del lavoro sono disciplinate da un solido quadro giuridico volto a garantire la trasmissione regolare di dati al fine di stimare il tasso di occupazione e di disoccupazione, i salari e il costo della manodopera. Tuttavia, nuovi settori politici imporranno l'estensione della legislazione statistica ad altri settori: i) statistiche sulla disponibilità di posti di lavoro, complete di una valutazione della domanda del mercato del lavoro e complementari alle statistiche sull'occupazione e sulla disoccupazione, ii) situazione dei migranti sul mercato del lavoro, al fine di promuovere una migliore integrazione di questa parte della popolazione e iii) transizione dalla scuola alla vita attiva, a sostegno delle strategie mirate a garantire un'agevole ingresso dei

Le statistiche comunitarie sul mercato del lavoro sono disciplinate da un solido quadro giuridico volto a garantire la trasmissione regolare di dati al fine di stimare il tasso di occupazione e di disoccupazione, i salari e il costo della manodopera. Tuttavia, nuovi settori politici imporranno l'estensione della legislazione statistica ad altri settori: i) statistiche sulla disponibilità di posti di lavoro, complete di una valutazione della domanda del mercato del lavoro e complementari alle statistiche sull'occupazione e sulla disoccupazione, ii) situazione dei migranti sul mercato del lavoro, al fine di promuovere una migliore integrazione di questa parte della popolazione e iii) transizione dalla scuola alla vita attiva, a sostegno delle strategie mirate a garantire un'agevole ingresso dei

giovani sul mercato del lavoro. Altre tematiche, come la qualità del lavoro e dell'occupazione nel contesto di una manodopera in via di invecchiamento, l'adattabilità dei lavoratori e delle imprese nonché le necessità della società dell'informazione in termini di mercato del lavoro continueranno ad essere oggetto di grande attenzione degli addetti all'elaborazione di statistiche.

giovani sul mercato del lavoro. Altre tematiche, come la qualità del lavoro e dell'occupazione nel contesto di una manodopera in via di invecchiamento, l'adattabilità dei lavoratori e delle imprese nonché le necessità della società dell'informazione in termini di mercato del lavoro continueranno ad essere oggetto di grande attenzione degli addetti all'elaborazione di statistiche. ***Le statistiche sull'occupazione e la disoccupazione rispondono essenzialmente a necessità di ordine macroeconomico. In tal modo esse rendono conto in maniera imperfetta delle disparità territoriali esistenti, che sono talvolta all'origine di profondi squilibri, in particolare in talune aree urbane.***

Or. fr

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 15

Allegato II, titolo VIII, Iniziative principali 2008-2012, sottoparagrafo 3 bis (nuovo)

- ***Introduzione nelle statistiche sulla disoccupazione e sull'occupazione di indicatori territoriali più precisi, in particolare per le aree urbane (città con oltre 500.000 abitanti), al fine di tener meglio conto delle disparità nella ripartizione territoriale dei fenomeni dell'occupazione e della disoccupazione.***

Or. fr

Emendamento presentato da Katerina Batzeli

Emendamento 16

Allegato II, titolo VIII, Iniziative principali 2008-2012, sottoparagrafo 5 bis (nuovo)

- ***Miglioramento del monitoraggio statistico sulla specializzazione lavorativa con l'ausilio della registrazione delle***

offerte di posti di lavoro e parallelamente della ricerca di posti di lavoro.

Or. el

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 17

Allegato II, titolo XI, Situazione attuale, sottoparagrafo 5 bis (nuovo) e ter (nuovo)

Mentre si sviluppano statistiche di valutazione qualitativa dell'Indice di sviluppo umano (IDH) in particolare sotto l'egida dell'Organizzazione delle Nazioni Unite, le statistiche europee continuano a mantenere caratteristiche troppo nominali e macroeconomiche per tener conto dei nuovi fenomeni di precarizzazione e di impoverimento che colpiscono gli europei, compresi coloro che hanno un'occupazione su base intermittente o regolare.

Se il XX° secolo è stato caratterizzato dall'urbanizzazione del continente europeo e numerosi europei risiedono in città, dove si concentrano principalmente i fenomeni economici e sociali contemporanei, non esistono tuttavia dati socio-economici urbani consolidati e comparabili in Europa.

Or. fr

Emendamento presentato da Gilles Savary

Emendamento 18

Allegato II, titolo XI, Iniziative principali 2008-2012, sottoparagrafo 8 bis (nuovo), ter (nuovo) e quater (nuovo)

- *Sviluppo di un sistema statistico socio-economico per le realtà urbane di oltre 50.000 abitanti, che consenta di comparare i dati su scala europea.*
- *Sviluppo di un indice europeo composito*

dello sviluppo umano, in linea con l'Indice di sviluppo umano (IDH), che integri in particolare i dati qualitativi sulla salute, l'alfabetizzazione, l'istruzione e l'alloggio.

- *Promozione e definizione di un sistema statistico europeo sugli alloggi e le condizioni di accesso all'abitazione degli europei.*

Or. fr